
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 56   ANNO 2015 DEL 12-02-2015  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 23 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA COMPLESSIVA SOMMA DI €URO 
13.000,00 DOVUTA A TITOLO DI POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISK PROPERTY DEL NOSTRO 
PATRIMONIO EDILIZIO ESISTENTE NELLA PROVINCIA STIPULATA CON LA COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI "GENERALI ASSICURAZIONI" PER IL PERIODO 1 GENNAIO – 30 APRILE 2015 
– PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI – CIG. N. 2933647A14.- 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che: 

  
-       con deliberazione commissariale n. 39 del 7 luglio 2011 nell’approvare il “Capitolato Globale 

Fabbricati” approntato dalla Marsh S.p.A., nella qualità di broker di fiducia dell’Istituto, è stata 
indetta gara d’appalto, mediante procedura aperta, per l’affidamento della copertura assicurativa 
all risk property del nostro patrimonio edilizio esistente nella Provincia; 

  
-         il servizio è stato aggiudicato in via definitiva, fino al 31 dicembre 2014, alla Compagnia di 

Assicurazioni “Generali Assicurazioni”; 
  

-         con nota  del 17 novembre 2014 prot. n. 15071 è stato richiesto al nostro Broker, nelle more 
della  nuova procedura d’appalto, di verificare la disponibilità della prefata Compagnia di 
assicurazioni circa una proroga di anni uno della copertura assicurativa in scadenza, e ciò, alle 
stesse condizioni normative offerte nella precedente polizza, richiesta esitata positivamente, ma 
solo per il periodo 1 gennaio 30 aprile 2015; 

  
PRESO ATTO dell’effettiva copertura assicurativa avente decorrenza dalle ore 24,00 del giorno 
31.12.2014 e scadenza alle ore 24,00 del 30 aprile 2015 alle medesime condizioni di cui alla 
precedente polizza comunicataci tramite mail dal nostro broker in data 5 dicembre u. s.; 
  
ATTESO che il pagamento di quanto dovuto alla  compagnia di assicurazioni “Generali Assicurazioni” 
tramite la MARSH S.p.A, per il periodo di proroga, è una spesa relativa ad un servizio indispensabile a 
nostra tutela, in assenza del quale potrebbero verificarsi considerevoli danni economici in quanto l’Ente 
gestisce, allo stato, circa ottomila alloggi; 
  
DATO ATTO che nella fattispecie ricorre l’applicazione dell’art. 23, comma 2 del D.P.reg 729/2006 
che in sintesi, così recita: 

  
“1. …………..…….OMISSIS………………………. 
  



2. In tutti i casi in cui, comunque, manchi il bilancio di previsione formalmente deliberato o non sia 
intervenuta, entro il 31 dicembre, l'autorizzazione all'esercizio provvisorio, l’amministrazione 
vigilante può autorizzare la gestione provvisoria ed in tal caso si applica la disciplina di cui al comma 
1, commisurando i dodicesimi all'ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato. 
3. …………………..OMISSIS………………… “; 
  
VISTO il CIG. N.  2933647A14; 
  
VISTE  le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010; 
  
VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217; 
  
VISTA la deliberazione commissariale n. 73 del 23/12/2014 con cui è stata approvata la gestione 
provvisoria dell’esercizio 2015 dell’Istituto nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 
2015; 

  
VISTO il provvedimento prot. n. 567 del 9 Gennaio 2015 a firma del Dirigente generale del 
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – servizio 13, acclarata al protocollo generale 
dell’Ente al n. 163 del 12/01/2015  con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria di bilancio 
relativa all’esercizio finanziario 2015 dello I.A.C.P. di Trapani nelle more dell’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2015; 
  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione 
Commissariale n. 1 dell’11/01/201; 
  
VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente 
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio Amministrativo;   
  
  
  

D E T E R M I N A 
  

  
Per quanto espresso in narrativa: 
  
DARE ATTO della disponibilità e dell’avvenuta conferma, da parte della compagnia di 
assicurazioni “GENERALI ASSICURAZIONI”, della copertura assicurativa all risk  property 
n.311344120 per il periodo 1 gennaio – 30 aprile 2015 del nostro patrimonio edilizio esistente nella 
Provincia di Trapani, alle medesime condizioni offerte nella precedente polizza; 
  

STATUIRE che: 
  
-         il pagamento di quanto dovuto alla  compagnia di assicurazioni “Generali Assicurazioni” tramite la 

MARSH S.p.A, per il periodo di proroga, è una spesa relativa ad un servizio indispensabile a nostra 
tutela; 

  
-         nella fattispecie ricorre l’applicazione dell’art. 23, comma 2 del D.P.reg 729/2006 che, per la parte 

che qui compete, così recita: 
  

“1. …………..…….OMISSIS………………………. 
  



2. In tutti i casi in cui, comunque, manchi il bilancio di previsione formalmente 
deliberato o non sia intervenuta, entro il 31 dicembre, l'autorizzazione all'esercizio 
provvisorio, l’amministrazione vigilante può autorizzare la gestione provvisoria ed in 
tal caso si applica la disciplina di cui al comma 1, commisurando i dodicesimi 
all'ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato. 
3. …………………..OMISSIS………………… “; 
  

  
LIQUIDARE E PAGARE la complessiva somma di €. 13.000,00 dovuta alla  prefata compagnia di 
assicurazioni “GENERALI ASSICURAZIONI” S.p.A. –Agenzia di Trapani quale premio per 
l’assicurazione degli stabili in proprietà dell’Istituto per il periodo di proroga sopra descritto e ciò, 
mediante bonifico bancario da effettuarsi in favore della MARSH S.p.A. con sede legale in Milano, 
Via Bodio, 33, sulle sotto elencate  coordinate bancarie: 
  
Banca d’appoggio: Banca popolare commercio & industria 

IBAN:  IT 23 Z 05048 01601 000000003188 
  
TRARRE il relativo mandato di pagamento di €. 13.000,00, comprensivo di imposte, dovuto a titolo 
di premio assicurativo per il periodo 1 gennaio – 30 aprile 2015 per l’assicurazione degli stabili in 
proprietà dell’Istituto stipulata con la compagnia di Assicurazioni “GENERALI 
ASSICURAZIONI” S.p.A. –Agenzia di Trapani, sullo stanziamento di spesa cui al Cap. 71 
“Assicurazioni stabili”  C.R. 1, titolo I, Aggregato economico IV, UPB 1,  Art.0 del Bilancio di 
Previsione 2015, in corso di approvazione, gestione provvisoria, dall’impegno n. 4 del 15/01/2015;  

  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al nostro broker di fiducia sopra meglio 
generalizzato.  
  
  
  
   
  

                                                                                     IL   CAPO  SETTORE  AMM.VO 
                                                                                            (F.to Dr. Pietro SAVONA) 
  
  
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             F.to Sig. Pietro GIURLANDA 

  
 

  


